
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.275 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024        -         08 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL
 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Lauro Maymone Coelho Netto 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760

                    
              Página : 1 / 6    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    
              MUNICIPIO DE DOURADOS         
   C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44         
   Município: DOURADOS         
                                  
    DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 407/2024 / PMD, de 11 de Dezembro de 2024.  
                    
                                                                          Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.  
  O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Dourados e 

autorização Lei Municipal nº 5137/23, de 22 de dezembro de 2023. 
 

 Considerando o ingresso de recursos financeiros em receitas orçamentárias não prevista no Orçamento de 2024. 
 Considerando a necessidade de adequação das fontes de recursos em Ações, Atividades Orçamentárias e Elementos 

de Despesas constante no Orçamento de 2024. 

    
      
      
      

       D E C R E T A:                          
                    
   Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 22.728.989,64, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):   
                         13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO        
     13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO        
     13.001.12.361.112.2028-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$505.961,73      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 505.961,73 

 

     
                         07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO        
     07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO        
     07.001.4.122.108.2004-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$11.025,67      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 11.025,67 

 

     
                         09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR        
     09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR        
     09.001.20.122.127.2075-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$13.172,18      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 13.172,18 

 

     
                         11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        
     11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        
     11.001.8.243.148.2137-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$61.012,80      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 61.012,80 

 

     
                         20.000 - SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO        
     20.001 - SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO        
     20.001.23.122.118.2059-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$1.370,73      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.370,73 

 

     
                         13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO        
     13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO        
     13.001.12.361.112.2028-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$3.739.677,68      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 3.739.677,68 

 

     
                         03.000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO        
     03.001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO        
     03.001.4.122.130.2086-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$535.553,13      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 535.553,13 

 

     
                         04.000 - GUARDA MUNICIPAL        
     04.001 - GUARDA MUNICIPAL        
     04.001.6.181.104.2012-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$1.117.562,51      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.117.562,51 

 

     
                         05.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA        
     05.001 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA        
     05.001.4.122.136.2103-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$90.826,24      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 90.826,24 

 

     
                         05.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA        
     05.001 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA        
     05.001.4.122.136.2104-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$173.125,57      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 173.125,57 

 

     
                    

 Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Josi.Sotolani. Emissão: 12/12/2024, às 12:30:22. Protocolo: 34a95e1e-049d-4b32-afde-b2e597054834  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.275 - SUPLEMENTAR                     06.275 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024  

DECRETOS

               
          Página : 2 / 6    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    
             MUNICIPIO DE DOURADOS        
   C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44        
   Município: DOURADOS        
                           
   05.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA       
   05.002 - ASSESSORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL       
   05.002.4.131.102.2101-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$50.738,05     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 50.738,05 

 

    
                  06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA       
   06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA       
   06.001.4.123.107.2022-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$280.017,22     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 280.017,22 

 

    
                  06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA       
   06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA       
   06.001.4.129.107.2023-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$511.369,64     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 511.369,64 

 

    
                  07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO       
   07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO       
   07.001.4.122.108.2004-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$858.835,14     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 858.835,14 

 

    
                  08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS       
   08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS       
   08.001.4.122.115.2050-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$230.168,52     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 230.168,52 

 

    
                  09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR       
   09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR       
   09.001.20.122.127.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$118.313,90     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 118.313,90 

 

    
                  11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
   11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
   11.001.8.243.148.2137-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$36.586,81     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 36.586,81 

 

    
                  11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
   11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
   11.001.8.122.150.2136-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$19.487,05     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 19.487,05 

 

    
                  14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS       
   14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS       
   14.001.15.452.111.2018-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$355.274,15     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 355.274,15 

 

    
                  15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       
   15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       
   15.001.4.122.121.2064-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$321.245,19     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 321.245,19 

 

    
                  17.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA       
   17.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA       
   17.001.13.122.113.2037-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$81.583,84     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 81.583,84 

 

    
                  19.000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO       
   19.001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO       
   19.001.4.124.106.2026-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$135.258,25     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 135.258,25 

 

    
               

 Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Josi.Sotolani. Emissão: 12/12/2024, às 12:30:22. Protocolo: 34a95e1e-049d-4b32-afde-b2e597054834 

                    
              Página : 1 / 6    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    
              MUNICIPIO DE DOURADOS         
   C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44         
   Município: DOURADOS         
                                  
    DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 407/2024 / PMD, de 11 de Dezembro de 2024.  
                    
                                                                          Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.  
  O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Dourados e 

autorização Lei Municipal nº 5137/23, de 22 de dezembro de 2023. 
 

 Considerando o ingresso de recursos financeiros em receitas orçamentárias não prevista no Orçamento de 2024. 
 Considerando a necessidade de adequação das fontes de recursos em Ações, Atividades Orçamentárias e Elementos 

de Despesas constante no Orçamento de 2024. 

    
      
      
      

       D E C R E T A:                          
                    
   Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 22.728.989,64, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):   
                         13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO        
     13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO        
     13.001.12.361.112.2028-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$505.961,73      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 505.961,73 

 

     
                         07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO        
     07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO        
     07.001.4.122.108.2004-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$11.025,67      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 11.025,67 

 

     
                         09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR        
     09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR        
     09.001.20.122.127.2075-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$13.172,18      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 13.172,18 

 

     
                         11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        
     11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        
     11.001.8.243.148.2137-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$61.012,80      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 61.012,80 

 

     
                         20.000 - SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO        
     20.001 - SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO        
     20.001.23.122.118.2059-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$1.370,73      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.370,73 

 

     
                         13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO        
     13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO        
     13.001.12.361.112.2028-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$3.739.677,68      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 3.739.677,68 

 

     
                         03.000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO        
     03.001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO        
     03.001.4.122.130.2086-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$535.553,13      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 535.553,13 

 

     
                         04.000 - GUARDA MUNICIPAL        
     04.001 - GUARDA MUNICIPAL        
     04.001.6.181.104.2012-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$1.117.562,51      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.117.562,51 

 

     
                         05.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA        
     05.001 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA        
     05.001.4.122.136.2103-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$90.826,24      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 90.826,24 

 

     
                         05.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA        
     05.001 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA        
     05.001.4.122.136.2104-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$173.125,57      
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 173.125,57 

 

     
                    

 Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Josi.Sotolani. Emissão: 12/12/2024, às 12:30:22. Protocolo: 34a95e1e-049d-4b32-afde-b2e597054834  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.275 - SUPLEMENTAR                     06.275 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024  

DECRETOS

               
          Página : 3 / 6    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    
             MUNICIPIO DE DOURADOS        
   C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44        
   Município: DOURADOS        
                           
   20.000 - SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO       
   20.001 - SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO       
   20.001.23.122.118.2059-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$78.597,96     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 78.597,96 

 

    
                  07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO       
   07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO       
   07.001.4.122.108.2004-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$11.219.672,22     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 11.219.672,22 

 

    
                  13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       
   13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       
   13.001.12.361.112.2028-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$178.890,78     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 178.890,78 

 

    
                  03.000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO       
   03.001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO       
   03.001.4.122.130.2086-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$24.619,51     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 24.619,51 

 

    
                  04.000 - GUARDA MUNICIPAL       
   04.001 - GUARDA MUNICIPAL       
   04.001.6.181.104.2012-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$814,12     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 814,12 

 

    
                  05.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA       
   05.001 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA       
   05.001.4.122.136.2103-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$33.368,06     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 33.368,06 

 

    
                  05.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA       
   05.001 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA       
   05.001.4.122.136.2104-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$52.720,53     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 52.720,53 

 

    
                  05.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA       
   05.002 - ASSESSORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL       
   05.002.4.131.102.2101-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$10.530,36     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.530,36 

 

    
                  06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA       
   06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA       
   06.001.4.123.107.2022-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$35.181,81     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 35.181,81 

 

    
                  07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO       
   07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO       
   07.001.4.122.108.2004-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$49.913,76     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 49.913,76 

 

    
                  08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS       
   08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS       
   08.001.4.122.115.2050-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$14.168,12     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 14.168,12 

 

    
                  09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR       
   09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR       
   09.001.20.122.127.2075-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$18.966,27     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 18.966,27 

 

    
               

 Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Josi.Sotolani. Emissão: 12/12/2024, às 12:30:22. Protocolo: 34a95e1e-049d-4b32-afde-b2e597054834 

               
          Página : 4 / 6    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    
             MUNICIPIO DE DOURADOS        
   C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44        
   Município: DOURADOS        
                           
   11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
   11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
   11.001.8.243.148.2137-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$21.356,20     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 21.356,20 

 

    
                  11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
   11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
   11.001.8.122.150.2136-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$75,89     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 75,89 

 

    
                  14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS       
   14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS       
   14.001.15.452.111.2018-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$40.960,93     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 40.960,93 

 

    
                  15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       
   15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       
   15.001.4.122.121.2064-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$24.796,12     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 24.796,12 

 

    
                  17.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA       
   17.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA       
   17.001.13.122.113.2037-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$12.052,99     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 12.052,99 

 

    
                  19.000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO       
   19.001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO       
   19.001.4.124.106.2026-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$923,23     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 923,23 

 

    
                  20.000 - SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO       
   20.001 - SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO       
   20.001.23.122.118.2059-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$10.828,60     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.828,60 

 

    
                  13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       
   13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       
   13.001.12.361.112.2028-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$771.239,75     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 771.239,75 

 

    
                  03.000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO       
   03.001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO       
   03.001.4.122.130.2086-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$108.043,44     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 108.043,44 

 

    
                  04.000 - GUARDA MUNICIPAL       
   04.001 - GUARDA MUNICIPAL       
   04.001.6.181.104.2012-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$273.775,24     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 273.775,24 

 

    
                  05.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA       
   05.001 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA       
   05.001.4.122.136.2103-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$979,42     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 979,42 

 

    
                  05.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA       
   05.001 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA       
   05.001.4.122.136.2104-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$4.896,87     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 4.896,87 

 

    
               

 Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Josi.Sotolani. Emissão: 12/12/2024, às 12:30:22. Protocolo: 34a95e1e-049d-4b32-afde-b2e597054834 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.275 - SUPLEMENTAR                     06.275 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024  

DECRETOS

               
          Página : 5 / 6    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    
             MUNICIPIO DE DOURADOS        
   C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44        
   Município: DOURADOS        
                           
   05.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA       
   05.002 - ASSESSORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL       
   05.002.4.131.102.2101-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$4.178,25     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 4.178,25 

 

    
                  06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA       
   06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA       
   06.001.4.123.107.2022-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$950,59     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 950,59 

 

    
                  06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA       
   06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA       
   06.001.4.123.107.2022-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$50.383,04     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 50.383,04 

 

    
                  06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA       
   06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA       
   06.001.4.129.107.2023-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$91.501,88     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 91.501,88 

 

    
                  07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO       
   07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO       
   07.001.4.122.108.2004-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$132.299,19     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 132.299,19 

 

    
                  08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS       
   08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS       
   08.001.4.122.115.2050-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$45.932,64     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 45.932,64 

 

    
                  09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR       
   09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR       
   09.001.20.122.127.2075-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$17.300,26     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 17.300,26 

 

    
                  11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
   11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
   11.001.8.243.148.2137-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$5.895,85     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 5.895,85 

 

    
                  11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
   11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
   11.001.8.122.150.2136-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$2.850,79     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 2.850,79 

 

    
                  14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS       
   14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS       
   14.001.15.452.111.2018-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$51.428,90     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 51.428,90 

 

    
                  15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       
   15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       
   15.001.4.122.121.2064-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$59.580,26     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 59.580,26 

 

    
                  17.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA       
   17.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA       
   17.001.13.122.113.2037-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$8.550,67     
    1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 8.550,67 

 

    
               

 Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Josi.Sotolani. Emissão: 12/12/2024, às 12:30:22. Protocolo: 34a95e1e-049d-4b32-afde-b2e597054834 

                      
               Página : 6 / 6    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL     
                MUNICIPIO DE DOURADOS           
   C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44           
   Município: DOURADOS           
                                     
     19.000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
     19.001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
     19.001.4.124.106.2026-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$14.092,01      
        1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 14.092,01 

 

     
                           20.000 - SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
     20.001 - SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
     20.001.23.122.118.2059-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$8.507,13      
        1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 8.507,13 

 

     
                         Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:   
                                    
                          Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)        
       1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados R$ 22.728.989,64 

 

      
              
              
   Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

        

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 11 de Dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alan Aquino Guedes de Mendonça 
             Prefeito Municipal 

 

      
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
              
              
              
                       Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Josi.Sotolani. Emissão: 12/12/2024, às 12:30:22. Protocolo: 34a95e1e-049d-4b32-afde-b2e597054834 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.275 - SUPLEMENTAR                     06.275 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024  

DECRETOS

                   
             Página : 1 / 6   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    
            MUNICIPIO DE DOURADOS         
  C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44         
  Município: DOURADOS         
                                
   DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 408/2024, de 11 de Dezembro de 2024.  
                   
        Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.  
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Dourados e autorização Lei 

Municipal nº 5137/23, de 22 de dezembro de 2023. 
 

 Considerando o ingresso de recursos financeiros em receitas orçamentárias não prevista no Orçamento de 2024. 
 Considerando a necessidade de utilização dos recursos financeiros para pagamento de despesas em Ações, Atividades Orçamen-

tárias e Elementos de Despesas previamente prevista no orçamento de 2024. 
 Considerando a necessidade de adequação das fontes de recursos em Ações, Atividades Orçamentárias e Elementos de Despe-

sas constante no Orçamento de 2024. 

 
 
 
 
 
 

      D E C R E T A:                         
                   
  Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 11.219.672,22, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):   
                       15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO        
    15.006 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO        
    15.006.15.452.111.2054-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$7.994,76      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 7.994,76 

 

     
                       13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO        
    13.003 - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE DOURADOS - FUNED        
    13.003.27.122.124.2070-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$12.402,48      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 12.402,48 

 

     
                       11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        
    11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        
    11.002.8.122.150.2138-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$7.373,24      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 7.373,24 

 

     
                       11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        
    11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        
    11.002.8.244.150.2144-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$64.128,42      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 64.128,42 

 

     
                       12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE        
    12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE        
    12.002.10.122.140.2114-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$46.905,52      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 46.905,52 

 

     
                       12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE        
    12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE        
    12.002.10.301.142.2118-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$918.285,64      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 918.285,64 

 

     
                       12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE        
    12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE        
    12.002.10.302.143.2119-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$228.253,03      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 228.253,03 

 

     
                       12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE        
    12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE        
    12.002.10.302.143.2120-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$27.905,01      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 27.905,01 

 

     
                       12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE        
    12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE        
    12.002.10.302.143.2199-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$9.041,95      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 9.041,95 

 

     
                       12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE        
    12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE        
    12.002.10.305.145.2194-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$12.674,74      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 12.674,74 

 

     

              
         Página : 2 / 6   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    
           MUNICIPIO DE DOURADOS        
  C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44        
  Município: DOURADOS        
                         
  12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.304.145.2195-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$3.671,29     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 3.671,29 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.305.145.2197-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$28.154,09     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 28.154,09 

 

    
                15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       
  15.002 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE DOURADOS       
  15.002.18.122.133.2093-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$1.063,35     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.063,35 

 

    
                15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       
  15.006 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO       
  15.006.15.452.111.2054-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$336.117,23     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 336.117,23 

 

    
                13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       
  13.003 - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE DOURADOS - FUNED       
  13.003.27.122.124.2070-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$57.282,70     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 57.282,70 

 

    
                11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002.8.122.150.2138-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$382.666,09     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 382.666,09 

 

    
                11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002.8.244.150.2141-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$14.792,82     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 14.792,82 

 

    
                11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002.8.244.150.2144-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$274.176,34     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 274.176,34 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.122.140.2114-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$974.648,20     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 974.648,20 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.122.141.2116-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$5.102,40     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 5.102,40 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.301.142.2118-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$2.151.914,79     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 2.151.914,79 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.301.142.2196-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$813.037,28     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 813.037,28 

 

    



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.275 - SUPLEMENTAR                     06.275 - SUPLEMENTAR                     06                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024  

DECRETOS

              
         Página : 3 / 6   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    
           MUNICIPIO DE DOURADOS        
  C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44        
  Município: DOURADOS        
                         
  12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.302.143.2119-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$1.327.630,60     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.327.630,60 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.302.143.2120-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$434.682,42     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 434.682,42 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.302.143.2199-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$22.701,45     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 22.701,45 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.305.145.2194-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$203.530,62     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 203.530,62 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.304.145.2195-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$115.779,81     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 115.779,81 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.305.145.2197-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$107.079,59     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 107.079,59 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.305.145.2198-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$277.840,74     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 277.840,74 

 

    
                15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       
  15.002 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE DOURADOS       
  15.002.18.122.133.2093-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$190.174,19     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 190.174,19 

 

    
                15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       
  15.006 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO       
  15.006.15.452.111.2054-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$19.860,10     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 19.860,10 

 

    
                13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       
  13.003 - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE DOURADOS - FUNED       
  13.003.27.122.124.2070-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$14.767,20     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 14.767,20 

 

    
                11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002.8.244.150.2141-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$461,62     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 461,62 

 

    
                11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002.8.244.150.2144-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$52.655,55     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 52.655,55 

 

    

              
         Página : 4 / 6   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    
           MUNICIPIO DE DOURADOS        
  C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44        
  Município: DOURADOS        
                         
  12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.122.140.2114-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$63.357,24     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 63.357,24 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.122.141.2116-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$452,37     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 452,37 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.301.142.2118-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$356.886,18     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 356.886,18 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.302.143.2119-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$94.312,82     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 94.312,82 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.302.143.2120-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$10.123,28     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.123,28 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.302.143.2199-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$3.787,03     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 3.787,03 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.305.145.2194-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$6.259,90     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 6.259,90 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.304.145.2195-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$3.694,78     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 3.694,78 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.305.145.2197-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$10.691,91     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.691,91 

 

    
                15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       
  15.002 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE DOURADOS       
  15.002.18.122.133.2093-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$5.590,57     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 5.590,57 

 

    
                15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       
  15.006 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO       
  15.006.15.452.111.2054-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$56.354,44     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 56.354,44 

 

    
                13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       
  13.003 - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE DOURADOS - FUNED       
  13.003.27.122.124.2070-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$6.171,48     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 6.171,48 

 

    



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.275 - SUPLEMENTAR                     06.275 - SUPLEMENTAR                     07                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024  

DECRETOS

              
         Página : 5 / 6   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    
           MUNICIPIO DE DOURADOS        
  C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44        
  Município: DOURADOS        
                         
  11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002.8.122.150.2138-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$82.244,26     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 82.244,26 

 

    
                11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002.8.244.150.2141-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$2.997,91     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 2.997,91 

 

    
                11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
  11.002.8.244.150.2144-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$55.503,59     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 55.503,59 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.122.140.2114-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$185.589,91     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 185.589,91 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.122.141.2116-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$1.135,48     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.135,48 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.301.142.2118-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$401.960,23     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 401.960,23 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.301.142.2196-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$177.125,92     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 177.125,92 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.302.143.2119-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$284.227,78     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 284.227,78 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.302.143.2120-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$72.906,39     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 72.906,39 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.302.143.2199-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$5.387,38     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 5.387,38 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.305.145.2194-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$47.324,77     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 47.324,77 

 

    
                12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
  12.002.10.304.145.2195-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$25.903,67     
   1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 25.903,67 

 

    

                     
              Página : 6 / 6   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL      
               MUNICIPIO DE DOURADOS            
  C.N.P.J.: 03.155.926/0001-44            
  Município: DOURADOS            
                                    
    12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          
    12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE          
    12.002.10.305.145.2197-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$21.507,50      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 21.507,50 

 

     
                         12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          
    12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE          
    12.002.10.305.145.2198-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$56.192,46      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 56.192,46 

 

     
                         15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO          
    15.002 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE DOURADOS          
    15.002.18.122.133.2093-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$37.227,71      
      1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 37.227,71 

 

     
            
                       Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial da(s) 

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 
  

                            
                     
    07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO           
     07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                        
                             07.001.4.122.108.2004-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL         
        1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados R$ 11.219.672,22 

 

      
                       
  Art. 3º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.   
                       
   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 11 de Dezembro de 2024.  
 
 
 
 
 
 

Alan Aquino Guedes de Mendonça 
             Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.275 - SUPLEMENTAR                     06.275 - SUPLEMENTAR                     08                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024  

RESOLUÇÃO N.° 17/SEMFAZ, DE 12 de DEZEMBRO  DE 2.024.

“Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do contrato n.º 462/2024/DL/PMD”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado o servidor Norato Marques de Oliveira - Matricula: 500.892-2, de acordo com o disposto no DECRETO Municipal nº 2.224 de 28 
de abril de 2023 que “Designa servidores da Secretaria Municipal de Fazenda para acompanhar e fiscalizar contratos”, publicado no Diário Oficial de Dou-
rados nº 5.886, de 17/05/2023, p. 10, para atuar como fiscal do contrato n.° 462/2024/DL/PMD, proveniente de Inexibibilidade de Licitação nº 033/2024, 
Processo de Licitação n.° 148/2024 celebrado entre o município de Dourados e a Empresa XMOBOTS AEROESPACIAL E DEFESA LTDA.

Art. 2º. A gestão do contrato e seu objeto será feita pelo servidor Cristiano Garcia Rodrigues - matricula 114773446-1 designado pela Secretaria Municipal 
de Fazenda, através do Decreto nº 2.377 de de 27 de junho de 2023, publicado no D.O.M. n° 5.924 do dia 12 de julho 2023, o qual competirá dirimir as 
dúvidas que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou 
prazo de garantia.

Art. 3°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 12 de dezembro de 2.024.

Rafael Sabino de Oliveira

Secretário Municipal de Fazenda

Resolução n° 003/IMAM, de 12 de dezembro de 2024.

“Nomeia Gestor e Fiscal do Contrato n. 462/2024/DL/PMD”

O Instituto do Meio Ambiente de Dourados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados e artigo 6 do Decreto nº 2.068, de 13 março de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam nomeados, os servidores, abaixo relacionados, conforme decreto n° 2.741, de 17 de novembro de 2023 para atuarem, respectivamente, como 
Gestor e Fiscal do Contrato nº 462/2024/DL/PMD, Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 033/2024, firmado com a empresa XMOBOTS AEROES-
PACIAL E DEFESA LTDA.

Gestor do Contrato: Orlando Marcos Santos Veroneze, matrícula: 114771917-1;

Fiscal do Contrato: Rudolf Guimarães da Rocha, matrícula: 114771919/1;

Art. 2º°. Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.

Dourados-MS, 12 de dezembro de 2024.

Lauro Maymone Coelho Netto

Diretor Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Dourados - Interino

RESOLUÇÕES


